⁵² C.10 q.2 c.4: «...§.1. Decreuit etiam sancta sinodus, et imperialis auctoritas denunciati, ut a nulla potestate quis cogatur facere precariam de rebus Deo et Sanctis eius dicatis, cum ratio et usus obtineat neminem cui non uult contra utilitatem et rationem cogi de proprio facere beneficium...». Questa *auctoritas* graziana fa riferimento a numerosi canoni conciliari, recepiti poi da capitolari regi – come specificato dai *Correctores romani* (cfr. ed. Friedberg, *in app.* ad C.10 q.2 c.4) – attraverso i quali si fissa il principio giuridico secondo cui nessuno può essere obbligato a beneficiare chi, contro ogni logica, non voglia essere aiutato.

⁵³ D.86 c.21: «Pasce fame morientem. Quisquis enim pascendo hominem seruare poteris, si non pueris, occidisti».

citato in giudizio mediante l'azione di *negotiorum gestio* (*per actionem negotiorum gestorum per quam eum habebit sibi obligatum*)⁵⁴.

8. (segue) *Il medico è tenuto a curare il malato che abbia espressamente dichiarato il diniego?*

Proprio la posizione debitoria, nella quale cade l'*aegrotus* a seguito dell'intervento medico, costituisce l'elemento per introdurre il secondo caso⁵⁵: il malato intima espressamente al medico di non dar luogo ad alcuna prestazione (*eger expresse dicat ut non gerat negotium suum, nec det ei medicinam quia non uult curari*). In questo modo egli manifesta la volontà di non conferire alcun mandato, perché non vuole essere giuridicamente obbligato (*nolit ei obligari*). Ciò può accadere non soltanto per ragioni legate al denaro, quando cioè il malato non voglia pagare (*nec uult ei aliquid dare*) o non abbia i mezzi sufficienti per saldare interamente la prestazione medica (*si dederit non habebit tantum*),

⁵⁴ La fattispecie del malato *inuitus* perché avaro compare anche nella bolognese 'Summa Reginensis' – composta verso la fine del 1191 – secondo un testo più asciutto, rispetto a quello di Ugucione [D.83 d.a.c.1], ad vv. *mortem enim lan.:* «opponitur de medico curare languentem non uult nisi accepta pecunia sibi, uidetur quod nemo est cogendus facere beneficium de suo. Tamen additur in cap. contra: ius istud non est contrarius generale, ergo utiliter negotium eius <gererit> et obliget eum, et preterea poterit ab eo petere, quod si ille adeo auarus ut nolit tantum <dare>, medicus inuitum debet curare» (Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, ms. *Reg. lat.* 1061, f. 15va). Di rilievo appare qui la sottolineatura del carattere di eccezionalità, rispetto alla regola, con cui si presenta l'obbligo del medico di curare l'*aegrotus inuitus*.

⁵⁵ UGUCCIONE DA PISA, *Summa Decretorum*, [D.83 d.a.c.1] ad vv. *uel admittas:* «...Quid si eger expresse dicat ut non gerat negotium suum, nec det (debet *scr.* bet *expun. ms.*) ei medicinam quia non uult curari nec uult ei aliquid dare et si dederit non habebit tantum et nolit ei obligari? Resp.: si uidet alias mori, sanet eum si potest et det ei medicinam, alias intelligetur eum occidere, ut dictum est. Non enim plus debet ei ualere pecunia sua quam uita morientium, ut di. LXXXVI, Non satis (D.86 c.14). Non debet eum permettere perire, ut dicitur de letargico et frenetico et qui de domo ruinoso non uult exire, ut XXIII, q. III, Ipsa pietas (C.23 q.4 c.24). Multa enim bona proferantur inuitis, ut di. XLV, Et qui emendat (D.45 c.11), et XXIII, q. III, Displicet (C.23 q.4 c.38)» (Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, ms. *Arch. Cap. S. Pietro*, C. 114, f. 99rb).

ma altresì quando semplicemente non voglia ricevere le cure (*nec det ei medicinam quia non uult curari*). La risposta di Uguccone – anche nel caso di espressa volontà contraria – non è differente da quella che già conosciamo: il medico «sanet eum si potest et det ei medicinam, alias intelligetur eum occidere». Una serie corposa di allegazioni tratte dal *Decretum* rende solida questa soluzione, innanzitutto il principio agostiniano, riferito in D.45 c.11, secondo cui molto bene è offerto a quanti non lo vogliono, allorché si ha riguardo per l'utilità e non per la volontà di costoro, poiché si ritiene che essi siano nemici a se stessi: «Multa enim prestantur inuitis bona, quando eorum consulitur utilitati, non uoluntati, quia ipsi sibi inueniuntur esse inimici». Ma anche, e con implicazioni ancor più cogenti, risulta centrale la citazione di C.23 q.4 c.24⁵⁶: il medico che lasci perire il malato non si comporta secondo *pietas, veritas, caritas*; la mansuetudine così esercitata è da intendere piuttosto *crudelitas* (*si autem illos negligant, et perire permittant, ista potius falsa mansuetudo est crudelitas*). Tutto ciò è congruente con i doveri descritti nella D.83 c.1 e nel *dictum* che lo precede. E da tutto ciò appare chiara, ma implicita, la scelleratezza del comportamento del malato che, qualunque sia la ragione – avarizia, povertà o mera volontà – rifiuta la cura: questi è nemico a se stesso, pertanto non si avrà riguardo per la sua *voluntas*, quanto piuttosto per l'*utilitas*⁵⁷.

⁵⁶ Il testo di C.23 q.4 c.24 elenca una serie di situazioni per le quali vige il principio secondo cui «non semper in eos, qui peccant, vindicta exercenda est». Ecco i passaggi per noi significativi: «Ipsa pietas, ueritas, karitas, nos non permittit contra Cecilianum eorum hominum accipere testimonium, quos in ecclesia non uidemus, cui Dominus perhibet testimonium... Molestus est medicus furenti frenetico, et pater indisciplinato filio: ille ligando, ille cedendo, sed ambo diligendo. Si autem illos negligant, et perire permittant, ista potius falsa mansuetudo est crudelitas».